
N. 7 del 09/05/2023

IL SINDACO 

Staff Sindaco

Ordinanza Sindacale N. 7 del 09/05/2023
 

Oggetto: ACCESSO AI CIMITERI: NORME E ORARI 

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 7 del 09/05/2023

IL SINDACO

Richiamati:
- Gli art. 50 comma 7 e l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Ritenuto opportuno omogenizzare le informazioni riguardanti gli orari di apertura e chiusura dei 
cimiteri, le modalità di ingresso e le aperture straordinarie dei cimiteri 

ORDINA

Per le motivazioni citate in premessa, dalla data odierna il  seguente orario di apertura dei 
cimiteri:

ORARIO CIMITERI PINZANO- MAGGIORE

ORARIO ESTIVO (dal 1 aprile al 4 novembre) 
Dalle ore 8:30 alle ore 18:00 tutti i giorni escluso il mercoledì (giorno di chiusura settimanale);

ORARIO INVERNALE  (dal 5 novembre al 31 marzo)
Dalle ore. 8:30 alle ore 17:00 tutti i giorni escluso il mercoledì (giorno di chiusura settimanale) 
; 

ORARIO CIMITERO MONUMENTALINO 

ORARIO ESTIVO (dal 1 aprile al 4 novembre) 
Dalle ore 8:30 alle ore 18:00 solo domenica e festivi;

ORARIO INVERNALE (dal 5 novembre al 31 marzo) 
Dalle ore. 8:30 alle ore 17:00 solo domenica e festivi; 

APERTURE STRAORDINARIE DEI CIMITERI 

In occasione della commemorazione dei defunti, nella settimana antecedente e in quella in cui 
cade la ricorrenza del 2 novembre, è prevista l'apertura speciale tutti i giorni dal lunedì alla 
domenica (compreso il mercoledì);

In occasione delle festività natalizie e pasquali è prevista l'apertura speciale tutti i giorni dal 
lunedì alla domenica (compreso il mercoledì); dal 20 dicembre al 31 dicembre, in occasione 
della ricorrenza del Santo Natale, dalla domenica delle Palme alla domenica di Pasqua; 

In occasione di  funzioni funebri  è consentito l'accesso ai  cimiteri  anche il  mercoledì ai soli 
partecipanti alle funzioni stesse.

MODALITA' DI ACCESSO AI CIMITERI 

• Si autorizza l'ingresso all'interno dei Cimiteri Urbani ai veicoli muniti del contrassegno 
"Invalidi" rilasciato dal Comando della Polizia Locale di Limbiate, purchè sul veicolo vi 
sia il titolare del contrassegno;

• Si autorizza I'ingresso all'inteno dei Cimiteri Urbani ai veicoli con a bordo persone che
hanno compiuto gli 80 anni di età, con idoneo documento di identità;



N. 7 del 09/05/2023

• Si prevede per il rilascio di autorizzazione provvisoria mediante esibizione al Comando 
di Polizia Locale del Comune di Limbiate del certificato rilasciato dal Medico attestante la 
limitata o impedita capacità motoria del soggetto richiedente;

• è consentito l'accesso ai veicoli ad uso di commercianti/artigiani per la manutenzione e 
il decoro delle tombe. Nella settimana antecedente il 2 novembre l'accesso è consentito 
esclusivamente  dalle ore 08.30 alle ore 10.00 esclusi il sabato e i giorni festivi. 

MODALITA' PER L'ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO

- L'accesso è autorizzato con ingresso dal cancello secondario ubicato presso l'alloggio
del custode nel Cimitero Maggiore e cancello principale nel Cimitero di Pinzano;

- Il limite di velocità è di 20 Km/h;

- La sosta ed il transito all'interno dei Cimiteri Urbani non devono interferire con
eventuali servizi funerari o eventuali cantiri di lavoro.

Il flusso dei veicoli in entrata sarà controllato e disciplinato dal custode del Cimiteto e dagli  
operatori cimiteriali.

Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:

- Pubblicazione all’albo Pretorio on-line,per 15 giorni consecutivi;
- Pubblicazione sul sito internet del Comune;
- Affissione di cartelli presso le entrate dei Cimiteri con gli orari di apertura al pubblico;
-

Di  trasmettere  il  presente  atto  ai  dirigenti  per  gli  adempimenti  conseguenti  ivi  compresa 
l'adeguata pubblicità alla cittadinanza a mezzo pubblicazione sul sito internet.

Dalla Residenza Municipale, lì  

Sindaco

Antonio Domenico Romeo / INFOCERT SPA


	ACCESSO AI CIMITERI: NORME E ORARI
	IL SINDACO
	ORDINA


